
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 47Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

a contar de 25 de Janeiro de 2016 - para desenvolver suas 
atividades de Agente Administrativo.
2. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Fevereiro de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 931289

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 92 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
1 -  DESIGNAR os servidores: MICHELLY CARDOSO MIRANDA, 
brasileira, ocupante do cargo de Assessora II, RG nº 38346, 
SSP-PA, CPF n° 778.471.132-87, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ, brasileiro, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, CREA/
Pa nº 7088-D, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, ocupante do 
cargo de Assessora II,  Engenheiro Civil, RG nº 2409461-SSP/
PA, MONIQUE SOARES BESSA, ocupante do cargo de Assessora 
I, advogada, RG 5281110, CPF: 912.863.602.34, Matricula 
5912356-2, SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO ocupante do 
cargo de coordenador, Engenheiro Civil, RG 0002177089, CPF: 
301.747.592-15 Matricula 5853052/6, ALINE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, RG: 3445997, 
CPF: 641.900.212.53, Matricula 54185723/2, ANA PAULA 
BARRETO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, 
RG nº 4163711 -SSP/PA, CPF 223.619.522-20, residentes e 
domiciliados em Belém-Pa; para sob a presidência da primeira, 
proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; 
DESIGNAR os servidores LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG nº 2198053-SSP/
PA; e para atuarem como SUPLENTES da referida comissão.
Belém, 24 de Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 931002
PORTARIA Nº. 097/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO O Memorando nº. 002/2016 - DA, datado de 
24/02/2016;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a designação dos 
servidores relacionados abaixo, para atuarem como Pregoeiro 
e Membro de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico/
Comprasnet, para aquisição de materiais e serviços de natureza 
comum:
Pregoeiro:
Rodrigo Malcher Henriques - Matrícula n° 57209395/3
Membros:
Anderson Moraes Martins - Matrícula n° 55589913/1
Otto Cardoso Guimarães - Matrícula n° 6190/1
Rita de Cássia Bozi - Matrícula n° 8007241/4
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/01/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931098

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 067/2016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/57536 de 
16/02/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, 
matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante do 
cargo Coordenador, como fi scal dos Convênios, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
conforme abaixo:
CONVÊNIO OBJETO
03/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 

públicas, área do Bairro Providência - Projeto 
Jardim II - Ananindeua.

05/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto PAAR, lados oeste e leste - 
Ananindeua.

07/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Baraúna -Ananindeua.

08/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Júlia Medeiros - Ananindeua.

09/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Pau D’arco - Ananindeua.

10/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Uirapuru - Ananindeua.

11/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Guerreiro Jeová -Ananindeua.

12/2016 Drenagem superfi cial e pavimentação de vias 
públicas, projeto Parque Sertanejo - Ananindeua.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931140
PORTARIA Nº. 0068/2016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 

2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/58445 de 
17/02/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº. 51855667/2, ocupante do cargo TGOP - 
Arquiteto, como fi scal do Contrato n°003/2016, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa Construtora Caripi Ltda-EPP, cujo 
objeto é a execução de serviços de climatização da Igreja Matriz, 
no município de Marituba/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931144
PORTARIA Nº. 076/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/61625 de 
18/02/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo Coordenador de 
Núcleo, como fi scal do Convênio n° 15/2012, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/Pa, 
cujo objeto é a construção do muro e pavimentação do Silo, no 
referido município.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931146
PORTARIA Nº.079/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/63478, de 
19/02/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 657/2015 de 22/07/2015, publicada 
no D.O.E. nº. 32.936 de 27/07/2015, que designou o servidor 
OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº. 5322928/2, como fi scal 
do Contrato nº 026,/2015.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 026/2015, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Phaz Construtora 
Ltda, cujo objeto é a execução de serviços remanescentes do 
contrato nº 013/2009, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário, no município de Capitão Poço/Pa.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931149

PORTARIA Nº.080/2016, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/63503, de 
19/02/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 738/2015 de 10/08/2015, publicada 
no D.O.E. nº. 32.949 de 13/08/2015, que designou o servidor 
RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula nº. 6718/1, 
como fi scal do Contrato nº 020,/2014.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, como fi scal do Contrato n° 020/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa R & A Construções 
e Comércio Ltda, cujo objeto é a execução dos serviços 
remanescentes do Contrato nº 033/2012, referente ao projeto 
de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Santo Antônio do Tauá/Pa.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931152

PORTARIA Nº. 087/2016, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/64013 de 
19/02/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIRA, 
Crea/Pa 397661-D, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do 
cargo Coordenador, como fi scal do Convênio n° 06/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Tucuruí/Pa, cujo objeto é a drenagem e pavimentação asfáltica 
de Vias Públicas em TST, nos bairros popular e Serra Azul, no 
referido município.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931157

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 009/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para construção 
da Praça da Bíblia, no município de Capanema no Estado do Pará.
Data de abertura: 16 de Março de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051


